4

[image: image1.jpg]

ДУМА ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА
Р Е Ш Е Н И Е

Об обращении депутатов Думы города Нефтеюганска

в Думу Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

Принято Думой города

 25 сентября 2025 года
В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», рассмотрев обращение администрации города Нефтеюганска, Дума города решила:

 1. Принять обращение депутатов Думы города Нефтеюганска в Думу Ханты-Мансийского автономного округа – Югры согласно приложению.

 2. Направить настоящее обращение в Думу Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

 3. Решение вступает в силу после его подписания.
Заместитель председателя Думы города                                    К.Б.Насоновский

25 сентября 2025 года
№ 845-VII
Приложение к решению
Думы города Нефтеюганска
от 25.09.2025 года № -VII

Председателю
Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
Б.С.Хохрякову

Уважаемый Борис Сергеевич!
На сегодняшний день остро стоит проблема незаконной сезонной торговли, осуществляемой без оформления соответствующих разрешительных документов и отчисления налоговых сборов, а также нарушающей санитарно-эпидемиологические требования, о чем говорит большое количество жалоб и обращений от жителей, поступающих в адрес Думы и администрации города Нефтеюганска, Нефтеюганской межрайонной прокуратуры, Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Нефтеюганску (далее - ОМВД России по
г. Нефтеюганску).
Должностными лицами администрации города Нефтеюганска, в рамках возложенных полномочий, осуществляются еженедельные выездные обследования самостоятельно, а также в соответствии с разработанным графиком (2 раза в неделю), совместно с представителями ОМВД России по г. Нефтеюганску, Межрайонной ИФНС России №7 по ХМАО-Югре на регулярной основе проводятся выездные обследования по нестационарным торговым объектам, размещенным на территории города без законных оснований, в ходе которых устанавливаются факты несанкционированной торговли. Лица, осуществляющие незаконную торговую деятельность, привлекаются к административной ответственности, предусмотренной статьёй 37 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 11.06.2010 №102-оз «Об административных правонарушениях» («Торговля с нарушением утвержденной органом местного самоуправления муниципального образования автономного округа схемы размещения нестационарных торговых объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности или муниципальной собственности»).
На сегодняшний день санкции по данной статье предусматривают предупреждение или административный штраф на граждан в размере от
1 тысячи до 2 тысяч рублей; на должностных лиц - от 5 тысяч до 10 тысяч рублей; на юридических лиц - от 10 тысяч до 20 тысяч рублей.
Всего с начала 2024 года составлено 110 протоколов, 57 из которых – за повторное нарушение. По состоянию на 26.08.2025 (по результатам проведенных заседаний административной комиссии города Нефтеюганска) за указанный период штрафов наложено на сумму 200 тысячи рублей.
С учетом утвержденных размеров штрафных санкций, данная мера административного реагирования не оказывает на предпринимателей должного действия и, как следствие, несанкционированная торговля продолжается.
С целью выработки комплекса мероприятий, способствующих решению проблемы, связанной с незаконной торговлей, считаем, что в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 11.06.2010 № 102-оз «Об административных правонарушениях» (далее – Закон № 102-оз) необходимы дополнения, требующие ужесточения наказания за указанные нарушения.

 Администрация города Нефтеюганска приняла решение о проработке законодательной инициативы по вопросу ужесточения статьи 37 Закона №102-оз.

 В соответствии со частью 1 статьи 104 Конституции Российской Федерации, право законодательной инициативы принадлежит, в том числе, законодательным (представительным) органам субъектов Российской Федерации.

На основании вышеизложенного, просим Думу Ханты-Мансийского автономного округа – Югры принять закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 11.06.2010 № 102-оз «Об административных правонарушениях» с изменениями следующего содержания:
Статью 37 изложить в следующей редакции:
«Статья 37. Торговля с нарушением утвержденной органом местного самоуправления муниципального образования автономного округа схемы размещения нестационарных торговых объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности или муниципальной собственности
1.Торговля с нарушением утвержденной органом местного самоуправления муниципального образования автономного округа схемы размещения нестационарных торговых объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности или муниципальной собственности, -
влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до сорока тысяч рублей; на юридических лиц - от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей.
2.Повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного пунктом 1 настоящей статьи, -
влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на должностных лиц - от сорока тысяч до шестидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до семидесяти тысяч рублей.».
Учитывая высокую социальную значимость выше обозначенной проблемы, просим Думу Ханты-Мансийского автономного округа – Югры поддержать нашу законодательную инициативу.